74 / COMPILADO SEMANAL Nº 36 - 2 A 6 DE SETEMBRO DE 2024

Suplentes:
•	Maria José Pacífico , SIAPE: 6359926, Professora Titular, Instituto de

Matemática, CCMN - UFRJ (externo);
•	Necesio Gomes Costa , SIAPE: 1286278, Professor Titular, Instituto

Politécnico, CM - UFRJ - Macaé (interno);

Campus UFRJ Duque de Caxias
Professor Geraldo Cidade

Direção-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 04/09/2024.

PORTARIA Nº 7836, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo
Cidade, nomeada conforme portaria nº 3760, de 22 de maio de 2024 - publicada no
DOU nº 99, de 23 de Maio de 2024, seção 2 - no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Atualizar a composição da Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA), ficando a mesma composta pelos docentes: Mariella Azamora
Camarena, SIAPE: 2087904 (presidente); Jorge Alberto Borrego Morell, SIAPE:
2332914 (membro); Orlando Sarmiento Chumbes, SIAPE: 3410929 (membro) e
Jasmin O'Brien, SIAPE: 2325436 (membro).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo 23079.203705/2024-54).

FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 03/09/2024

PORTARIA Nº 7796, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

A Vice-diretora do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Profª. Andrea Ferreira da Costa, no uso da competência delegada pela Portaria nº 691
de 31 de janeiro de 2022 publicada no Boletim se Serviço Eletrônico da UFRJ nº 5
de 03 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar pública a banca do Departamento de Entomologia (opção de
vaga MC-231-Fórum de Ciência e Cultura-Museu Nacional-Departamento de
Entomologia-Sistemática de Apterygota, Dictyoptera ou Heteroptera) referente ao
Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024.

Membros Titulares Internos. Márcia Souto Couri, Professora Titular, Museu
Nacional/UFRJ, Presidente e Valéria Cid Maia, Professora Titular, Museu Nacional/
UFRJ. Membros Titulares Externos. Maria Inês da Silva dos Passos, Professora
Associada IV, Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO; Jeronimo
Augusto Fonseca Alencar, Pesquisador da Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ e
Margareth Maria de Carvalho Queiroz, Pesquisadora Titular da Fundação Oswaldo
Cruz/FIOCRUZ. Membros Suplentes. Carlos Renato Rezende Ventura, Professor
Associado II, Museu Nacional/UFRJ e Valéria Magalhães Aguiar, Professora Titular,
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/UNIRIO.

Art. 2º A banca sugerida pelo Departamento de Entomologia para atuar no
concurso público da carreira do Magistério Superior regido pelo Edital nº 54 de
30 de janeiro de 2024 foi aprovada na 1.240ª Sessão Ordinária da Congregação
realizada em 30 de agosto de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação para cumprimento
dos prazos dispostos pelo cronograma do concurso.

PORTARIA Nº 7797, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

A Vice-diretora do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Profª. Andrea Ferreira da Costa, no uso da competência delegada pela Portaria nº 691
de 31 de janeiro de 2022 publicada no Boletim se Serviço Eletrônico da UFRJ nº 5
de 03 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar pública a banca do Departamento de Entomologia (opção de
vaga MC-232-Fórum de Ciência e Cultura-Museu Nacional-Departamento de
Entomologia-Sistemática de Hymenoptera, Trichoptera ou Neuroptera) referente
ao Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024.

A Comissão julgadora sugerida pelo Corpo Deliberativo do Departamento
de Entomologia. Membros Titulares Internos. Gabriel Luís Figueira Mejdalani,
Professor Associado II, Museu Nacional/UFRJ, Presidente e José Perez Pombal

Júnior, Professor Titular, Museu Nacional/UFRJ. Membros Titulares Externos.
Gisele Lobo Hajdu, Professora Titular, Universidade do Estado do Rio de Janeiro/
UERJ; Márcio Eduardo Felix, Pesquisador Titular, Fundação Oswaldo Cruz/
FIOCRUZ e Cleber Galvão Ferreira, Pesquisador Titular, Fundação Oswaldo Cruz/
FIOCRUZ. Membros Suplentes. Irene Azevedo Cardoso, Professora Associada II,
Museu Nacional/UFRJ e Paulo Marques Machado Brito, Professor Titular,
Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ.

Art. 2º A banca sugerida pelo Departamento de Entomologia para atuar no
concurso público da carreira do Magistério Superior regido pelo Edital nº 54 de
30 de janeiro de 2024 foi aprovada na 1.240ª Sessão Ordinária da Congregação
realizada em 30 de agosto de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação para
cumprimento dos prazos dispostos pelo cronograma do concurso.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 05/09/2024

PORTARIA Nº 7904, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso da competência delegada pela
Portaria nº 690 de 31 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de
02 de fevereiro de 2022, resolve:

 Art.1º - Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão
de Vinicius Padula Anderson, de Professor Adjunto I para II do Departamento de
Invertebrados do Museu Nacional/UFRJ. A indicação foi aprovada na 1.240ª Sessão
da Egrégia Congregação do Museu Nacional realizada em 30 de agosto de 2024.
Membros Titulares. Carlos Renato Rezende Ventura, Professor Associado, Museu
Nacional/UFRJ, Presidente; Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular, Museu
Nacional/UFRJ e Daniela Maeda Takiya, Professora Associada, IB/UFRJ. Membros
Suplentes. Márcia Souto Couri, Professor Titular, Museu Nacional/UFRJ e Paulo
César de Paiva, Professor Titular, IB/UFRJ. Processo SEI nº 23079.240186/2024-
13. Colocada em votação, a banca de progressão foi aprovada por unanimidade.

PORTARIA Nº 7905, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso da competência delegada pela
Portaria nº 690 de 31 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de
02 de fevereiro de 2022, resolve:

 Art.1º - Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão
de Pedro Guilherme Barrios de Souza Dias, de Professor Adjunto I para II do
Departamento de Entomologia do Museu Nacional/UFRJ. A indicação foi aprovada
na 1.240ª Sessão da Egrégia Congregação do Museu Nacional realizada em 30 de
agosto de 2024. Membros Titulares. Carlos Renato Rezende Ventura, Professor
Associado, Museu Nacional/UFRJ, Presidente; Alcimar do Lago Carvalho, Professor
Titular, Museu Nacional/UFRJ e Daniela Maeda Takiya, Professora Associada,
Instituto de Biologia/UFRJ. Membros Suplentes. Márcia Souto Couri, Professora
Titular, Museu Nacional/UFRJ e Paulo César de Paiva, Professor Titular, Instituto
de Biologia/UFRJ. Processo SEI nº 23079.240443/2024-17. Colocada em votação,
a banca de progressão foi aprovada por unanimidade.

PORTARIA Nº 7906, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso da competência delegada pela
Portaria nº 690 de 31 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de
02 de fevereiro de 2022, resolve:

 Art.1º - Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Promoção de
Leonardo Henrique Gil Azevedo, de Professor Adjunto IV para Professor Associado
I do Departamento de Entomologia do Museu Nacional/UFRJ. A indicação foi
aprovada na 1.240ª Sessão da Egrégia Congregação do Museu Nacional realizada
em 30 de agosto de 2024. Membros Titulares. Marcelo Ribeiro de Britto, Professor
Associado, Museu Nacional/UFRJ, Presidente; Márcio Eduardo Felix, Pesquisador
Titular, Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ e Alexandra E. Rizzo, Professora
Associada, Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ. Membros Suplentes.
Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular, Museu Nacional/UFRJ e Paulo
Marques Machado Brito, Professor Titular, Universidade do Estado do Rio de
Janeiro/UERJ. Processo SEI nº 23079.240097/2024-69. Colocada em votação, a
banca de promoção foi aprovada por unanimidade.

PORTARIA Nº 7962, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência delegada pela Portaria Nº 690 de 31 de janeiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União Nº 23 de 02 de fevereiro de 2022, e por meio
do processo nº 23079.242058/2024-04, resolve: